Pullorum
tractādo-
rum ratio.

non sunt seruandæ. Tum enim adhuc viribus pollut, & possunt alienari, post non item. Editi pulli manu non sunt contingēdi. Læditur enim velleuissimo contactu. Curandum, vt, si in stabulis adhuc mater, spatio satis & calido loco versetur cum matre, ne aut frigus infirmo noceat, aut mater in augustiis eum obterat. Congrua igitur vtrique loca diligenda, vt neque frigore, neque calore nimio affligantur. Paulatim deinde producendus erit pullus, prouidendumque, ne stercore vngulas adurat. Mox cùm firmior fuerit, in eadem pascua, in quibus mater est, dimittendus, ne desiderio partus sui laboret equa: siquidem id præcipuè genus pecudis amore natorum, nisi fiat potestas, noxam trahit. Orbis saepe à reliquis fœtis educatur. Matres lætoribus pascuis alendæ, quò pullis vberior lactis suppeditetur alimonia. Quinquem estribus factis, cùm in stabulum reducti fuerint, obicienda farina hordeacea molita cum furfuribus, & quicquid aliud tenue natum, libenter edent. Anniculi vel in pascua læta mittendi, vel furfures,

& pa-

113. III.
& palez aque fe-
to non prius nisi
remouerit voluti-
non probemus
dos, tamen à q-
remouere sole-
mittere: ea co-
moda, receptaq-
cum matribus
trahare nonnu-
tribus disuncti
aut homines e-
sunt, non irasci
amare, verid-
scant, varios alp-
filtrupitus fiant,
pinquare. Xer-
preceptoribus,i-
toribus commi-
quibus exercitiū
varij equorum
instituendi. Si
equelti, equ-
dicetur, lam-
quibus apud i-
tius imbuendi
tiores fiant,

& paleæ atque fœnum præbenda. Varro non prius nisi biennes factos, à lacte remoueri voluit. Quanquam autem non probemus præproperè amouendos, tamen à quinto aut sexto mense remouere solemus, & lœtis pascuis committere: ea consuetudo non incommoda, receptaque est. Porro quām diu cum matribus sunt, vtile fuerit pullos tractare nonnunquam, ne, cùm à matribus disiuncti fuerint, exterreantur, aut homines exhorrescant. Docendi sunt, non irasci, & homines non solùm amare, verùm desiderare quoque, discant, varios aspectus non horrere, etiā si strepitūs fiant, non terreri, sed appropinquare. Xenophon ait, vti pueros præceptoribus, ita pullos oportet domitoribus committere, ac præscribere, quibus exercitiis imbuendi. Sunt enim varij equorum usus, & ad suos quique instituendi. Sed de his aliâs, cùm de re equestri, equisque domandis vberius dicetur. Iam de iis solùm differemus, quibus apud matres & rusticis exercitiis imbuendi sint. Ut autem mansuetiores fiant, frena aliâque instrumenta

Gg eque-

equestria in vicino suspendenda, ut oculis consuescant & videre eorum faciem, & è motu audire crepitus. Cùm verò ad manus iam accedere cōsueverint, Varro docet, interdum impone-re his puerum bis aut ter pronum in vē-trem, postea sedentem: hoc facere cùm sit trimus: tum etiam maximè crescere & lacertosum fieri. Sunt, qui existi-ment, post annum & sex mensēs equu-lum domari posse: Varro post trimum, à quo farrago dari cœperit. Nos à se-cundo anno moderatis laboribus assue-facimus, primū occando in agro pro- scisso, quod & pedibus prodest, & gres-sui: ac deinde arato, aliisque paulatim quibuslibet, & frigori caloribusq; cum temperamento præparamus. In iun-gendo operi hoc curandum, vt pares viribus iungantur, ne valentioris robur alteri procurerit exitium, hortamen clamoris & verberis metuentis. Tra-hendo minus lœduntur quam portan-do. Subinde laboribus moderatis equū exercere utile. Sic enim assuefactus non tam facile lœditur. Sed cura vigi-lanti opus. EYPHO. De castratione quid sentis?

Quando
doman-
di. & labo-
ribus ad
mouendi.

Trahen-
do minus
quam por-
tando lœ-
di equos.
Castratio
equorum.

111. III. d
sentis plurimis e-
tis. Hippoco-
vius aliquis, se-
rū habere velit
cūr equum cal-
tur amiculi atque
aliquando quin-
nem caltrauim
mam amittunt.
benie habiti co-
ea habitudine,
Caltrantur et
i periculo. Eu-
conuenit audi-
ferre, quo pacto
io. Stabula equi
humore made-
le vitabimus, si
bus, aut, quod
dibus rotundis
de humo atque
sumque stipu-
natur, ita vi-
bus molle sit
endum, yt m-
ita constitutu-
phon vult, vt

sentis? plurimis enim h̄ic utimur castratis. **HIPPOCOM.** Est quidem horum usus aliquis, sed qui bonum cantherium habere velit, hunc bohum (ut dicitur) equum castrare oportet. Castrantur anniculi atque etiam gradiiores; nos aliquando quinquennem, aut sexennum castrauimus. Atqui castrati animalia amittunt. Obseruandum, ut sint bene habitu corporis: nam ferè manet ea habitudine, qua est, dum castratur. Castrantur & equæ, sed rarius, & maiori periculo. **EVPH.** Equilia qualia esse conuenit: audiui aliquoties multum referre, quo pacto stabuletur equus. **HIPPO.** Stabula equorum sint loco sicco, ne ^{Stabula}_{equina.} humore madescant vngulæ, quod facile vitabimus, si stabula aut roboreis axibus, aut, quod Xenophon mauult, lapidibus rotundis constrata sint, ac subinde humo atque fimo emundata, tursusque stipula stramentaque insternantur, ita ut stantibus durum, cubantibus molle sit stabulum: altius substerendum, ut molliter cubent. Stabulum ita constitutum, ante oculos esse Xenophon vult, ut in conspectu sit Domini.

Gg ij Lu-

Luminis plurimum equilia habere debent, ne tenebris assueti, cum in lucem producuntur, caligent. Sunt, qui existiment, mansuetiores & minus horridos fieri, si lumen crebrius spectent: & nitidiores fieri, si ad matutinum solem pabulum capiant. Aestate in aperto tam noctibus quam diebus libera aura praestetur. Hyeme tepere magis debent stabula, quam calefcere. Quare meridianas plagas equilia respicere conuenit, ut tamen non destituantur septentrionalibus luminibus, quae per hyemem clausa non offendant, per astatem patet facta refrigerent. EVPHOR. Idem etiam bubulo pecori conuenit. HIPPOCOM. Porro non minus corpora pecudum quam hominum sunt defricanda: sic saepe plus prodest, pressa manu subegisse terga equi, quam si largissime cibum praebreas. Fricare atque abstergere equum oportet tam mane quam vesperi, & quoties ab opere vel equitatione in stabulum reducirur. In distingendo ordiemur a capite ac iuba, frustra enim inferiora nitemur repurgare, si superiores immunda fuerint. Plurimum autem refert

Fricatio.

LIB. III.
refert, idoneis
præficia, ad aqua
re. De exercitiis
listefermo,
dicum, de reliq
cere conuenit.
res habere velut
bulo alere deb
ipsum generof
uare, tuftici aff
fit equus, vsu
paleis & feno
ad labores pe
bus pabulivta
auena & feno
tem non ita lit
corporis habi
durum pabulum
ideo ad labore
bus spatiola, &
tana pascua da
vnquam ficio
quam stirp
mollibus qu
dantia: vulg
permittitur.
ficantr, citi

refert, idoneis temporibus pecus ad
præsepio, ad aquam, ad exercitia duce-
re. De exercitiis iam diximus. De pabu-
lis restat sermo, & quia de pascuis supra
dictum, de reliquo pascendi modo di-
cere conuenit. Ut quisque generosio-
res habere velit equos, hoc meliore pa-
bulo alere debet, siquidem pabulum
ipsam generositatem plurimum adiu-
uare, rustici affirmare solent. Si iuuenis
sit equus, ut suprà de pullis dixi, herbis,
paleis & fœno pascatur; adultior vero &
ad labores perferendos aptus sicciori-
bus pabulis vtatur, puta paleis, hordeo,
auena & fœno. Paleis propter siccita-
tem non ita alitur, sed moderato tamen
corporis habitu conseruatur: Et quia
durum pabulum difficilius dissoluitur,
ideò ad laborem commodius. Gregi-
bus spatiofa, & palustria, nec non mon-
tana pascua diligenda sunt, rigua, nec
vnquam siccanea, vacuaque magis,
quam stirpibus impedita frequenter,
mollibus quam proceris herbis abun-
dantia: vulgaribus equis passim pasci
permittitur. Si nimis breui gramine pa-
scantur, citius dentes atterunt anterio-

Gg iij res,

res, & ante iustum senium edentuli reduntur. Cùm autem omne animal naturaliter humidum sit, equus in primis siue iuuenis, siue senex, refici debet humidioribus herbis, vt naturalis constitutio conseruetur. Cauendum existimant quidam, ne herba aut gramina dentur vere: Tempore autem autunali herbas præbendas cum suo rore, noctu nihilominus auenam, vel hordeum atque foenum danda. At quilo-
 cis frigidioribus in Germania, Gallia, & Britannia, ubi pascua magis sunt tene-
 ra, verno & stiuo que tempore non dubi-
 tant viridi pabulo desecto, ac herbis
 pratensisibus equos purgare. Calidiori-
 bus regionibus etiam farragine idem
 efficiunt. Sunt, qui concisa poma præ-
 beant purgandi causa. Atque hæc pur-
 gandis equis cura. In vniuersum autem,
 qui equum velit habere sanum & ad
 labores durabilem, is præbeat auenam
 cōcis straminibus mixta: sic enim me-
 diocriter & benè pascitur. quod si labo-
 res augēatur, purior auena dari poterit.
 Præbendum autem pabulum demissio
 loco quidam contendunt: & nos pleris-
 que

Purgatio
equorum.